¶ Item de fide, spe & charitate, quod per hæc tria in sanctis scripturis assimilatur sancta trinitas, & de capitulo Apostoli, tunc autem cognoscam sicut & cognitus sum, quid sit cognoscere vel cognosci. Caput XVI.

Hic propositum fuit demonstrare, quod hæc tria sint, per quæ homo ad illam dei similitudinem reformatur quod in initio, proposuit dicens: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Vñ & Apłs Iohānes, scimus (ait) quia cum apparuerit, filius ei erimus: quoniam uidebimus eum sicuti est. Quatum putas iocunditatis habet demonstratio siue intelligentia hæc: nam beati quidem sancti, prophetæ pro eo, quod in manu eorum, dominus assimilatus est, sicut in Olee dicit. Et nos iam autem meminimus, & locutus sum super prophetas, & ego uisiones multiplicauit & in manu prophetarum assimilatus sum, sed nihilominus sancti & electi omnes beati, quia sancta trinitas, unus deus pater & filius & spiritus sanctus, per hæc tria, fidem, spem, & charitatem, assimilatur eis. Hic assimilatiois modus est uniuersalis.

Psal. 144
Psal. 32.
Deus maxie
fidelis in uer
bis & promiss
is suis

Psal. 88
Psal. 90.

Notum testa
mentum lon
ge clarior ue
rus prædicat
um absoluta
tum relatiua
nomina trini
tatis

Can. 5
Can. 8
Can. 1
Charitas Iu
dæorum carnal

Charitas di
uina
Mat. 5
Fides Abrah
Gene. 15
Rom. 4
Gene. 16.
Gal. 4

J. Iohan. 3
Dominus assi
milatus in p
phetis.
Q. 12

¶ Habuerunt sancti Patriarchæ Abraham, Isaac & Iacob (qui & ipsi Propheta fuerunt) quasdam proprias in semetipsis assimilationes patris & filij & spiritus sancti: quod & suo loco commemorauimus: sed hæc est assimilatio uniuersalis, claritas fidei, spei, & charitatis. Quæ uidelicet assimilatio in æternum manebit. ¶ Delectamur rei magnitudine, sed labor est in delectatione, dū sermo deficit inualidus, & quantillū in mente suggerit spūs, fari gestus lingua nō assequitur. Capitulū quippe magnū est, in quo uel circa quod pene defessus animus, iam terminare properat, sermonem habitū de his tribus. Quod capitulum? Nunc (inquit Apostolus) cognosco ex parte. Tunc autē cognoscā sicut & cognitus sum. Nunc autē manent, fides, spes, charitas tria hæc. Maior autem horū est charitas. Quæ enim uoce, qualibus uerbis, horū possumus uerborū sensum consequi? Verbum quippe cognitionis duram quendam significat contractum siue sensum conscientiarū, nimiam nimisq; familiaritatem habentē fiduciam in alterutrū, qui neq; per lectionem, neq; per auditionē, sed per solū fati animam scire potest experimentū. ¶ Multū est quod sacra scriptura de mutua cognitione spiritus dei & spiritus hominis agit per similitudinē. Exempli gratia: Et gaudebit sponus super sponsam, & gaudebit super te deus tuus. Quod ergo dicit, tunc cognoscam sicut & cognitus sum, uerbo cognitionis sempiternū insinuare uolens unum charitatis, siue torrentem uoluptatis, redundantē ex secreto diuinitatis in interiora animæ diligentis, quia digne uerbis explicare possit? Absconditū est à nobis toto huius nostræ peregrinationis tempore: propter quod Psalmista suspirās dicit. Quam magna multitudo dulcedinis tuæ domine, quam abscondisti timentibus te. Si absconditum est ab omni uiuente, immo peregrinante in ista mortalitate, ut recte dicat, nunc cognosco ex parte. Quid nam est nunc cognosco ex parte, præsertim quia subiungit, Tunc autē cognoscam sicut & cognitus sum? Per superscriptam similitudinē in hoc sensu adiuuemur, quæ dictū est, & gaudebit sponus super sponsam, & gaudebit super te deus tuus. Nunquam enim sponsa plene cognoscit sponsi affectū, nisi dum per naturalē cōmixtionē fiunt corpus unū. Ibi plane dicere potest nunc cognosco sicut & cognita sum.